\Die lunę, 15 maii 1634.

Coram perillustri et reverendissimo domino Christophoro Baldi, iuris utriusque doctore, eminentissimi ac reverendissimi in Christo patris et domini domini Federici, miseracione divina tituli Sancti Marci sanctę Romanę Ecclesię p̄(res)b̄(yte)ri cardinalis Cornelii, patriarchę Venetiarum Dalmatięque primatis, vicario generali.

Comparuit excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator \2r\ domine Ursethę, filię quondam domini Iacobi Targhetę et uxoris assertę domini Annibalis Bassi, accupictoris Bononiensis etc., prout in actis huius curię, quod etc., reproduxit relationem nuntii superius registrata<m> et, accusata contumacia partis adverse, non comparantis, actualiter produxit peti<ti>onem suam, tenoris etc., instans ipsam

¹ Ms: *ad instantiam*.

admitti et seu terminum parti adverse assignari ad dicendum contra, si quid etc., ad primam.

Perillustris et reveren\disimus dominus vicarius etc., visis etc., mandavit p̄dictam instantiam intimari.

Tenor vero mandati procuratorii de quo supra fit mentio, sequitur et talis est, videlicet:

Die dominico, 14 mensis maii 1634, Venetiis, in domo solite habitationis reverendi domini Laurentii Vicellio, in parochia Sancti Angeli Venetiarum.

Coram me, notario etc., constituta, in lecto posita, domina Ursetta, filia quondam do\3r\mini Iacobi Targhetthe et uxor domini Annibalis de Bassis, accupictoris, sponte ac omni meliori modo etc., in causa et causis quas habet seu habitura est coram eminentissimo domino patriarcha Venetiarum sive admodum illustri² et reverendissimo domino eius vicario generali et quocunque iudice ecclesiastico et se\culari ad comparendum, agendum etc., defendendum, tuendum, iurandum et substituendum, in ampla et \solemni forma <constituit> admodum illustrem et excellentem dominum Franciscum Lazaronum, absentem etc.

Testes fuerunt reverendus dominus Laurentius Vicellius qui fidem fecit de persona supradicte constituentis et dominus Petrus quondam domini Bartolomei de Cortesiis, habitans in parochia Sancti Angeli etc.

Tenor vero petitionis \4r\ de qua supra fit mentio, sequitur et talis est, videlicet:

D(ominae) Ursetthe petitio, producta per excellentem Lazaronum, die lune, 15 maii 1634.

Procurator et eo nomine domine Ursette, filie quondam domini Iacobi Targhetthe et asserte uxoris domini Annibalis Bassi, accupictoris Bononiensis etc., non in modum et formam solemnis libelli, sed talis qualis petitionis, dicit et expo\nit p̄fatam suam principalem cum dicto domino Annibale matrimonium alias contraxisse et erga illum se gessisse prout bonas et honestas uxores decet et nihilominus eundem Annibalem contra dictam suam principalem pluribus modis

² Ms: *illustris*.

inseuisse ac insevire tam verbis quam factis, adulterium perpetrando et venena [et] pocula per insidias ei[dem] domine sue principali \5r\ adhibendo, adeo ut sine vite et anime periculo nequeat cum dicto viro suo cohabitare: quare, constituto de premissis quantum sufficiat et de iure videbitur, procurator, quo supra nomine, petit et instat per dominationem vestram reverendissimam et eius diffinitivam sententiam proferrī, pronuntiari et declarari eidem sue principali licuisse a predicto domino Annibale divertere et ipsi \ Annibali adherere non teneri, sed quoties requisita fuerit, adhesionem et matrimonialem cohabitationem denegare posse et valere, ac alias inter partes predictas divortii sententiam in forma pronuntiari et quecunque mandata executiva super premissis decerni et relaxari cum expensis, deducens etc., non se astringens etc., petens etc., sibi \6r\ ius et iustitiam fieri non solum premissis, sed et omni etc., salvo iure deducendi quandocunque nullitatem etiam dicti matrimonii et non alias etc.

Die mercurii, 31 mensis maii 1634.

Retulit Antonius de Ungaris, nuntius etc., se, die lune, 29 mensis maii, instantis intimasse instantiam cum decreto ultimo loco facto domino Annibali Basso, personaliter reperto domi sue habitationis et hoc ad instantiam domine Ursette, ex adverso principalis.

Excellentissimus dominus Franciscus \Lazarus, procurator etc., reproduxit relationem nuntii superius registratam et accusavit contumaciam partis adverse, non comparentis nec aliquid excipere curantis contra petitionem suam in quam instetit ipsam admitti litemque haberi pro contestata, saltem negative et sibi terminum assignari ad ponendum sive articulandum ad primam etc.

Dominus Annibal Bassi, principalis, citra etc., non consensit \7r\ premissis et, sine preiudicio quoruncunque iurium suorum et non aliter etc., copiam petiit asserte petitionis ex adverso producte, sumptibus etc., cum termino ad primam.

Perillustris ac reverendissimus dominus vicarius etc., visis etc., ac auditis etc., copiam petitam decrevit, sumptibus etc., cum termino ad excipiendum ad primam.

Data fuit copia excellenti domino Ioanni de Rubeis etc.

Die veneris, 2 mensis iunii 1634.

Excellens dominus Franciscus Lazaronus, \ procurator etc., accusavit contumaciam partis adverse, nihil excipientis contra petitionem suam in quam instetit ipsam admitti et sibi terminum assignari ad ponendum seu articulandum ad primam.

Dominus Annibal Bassus, principalis, citra etc., non consensit premissis et, datis generalibus contra assertam petitionem, >...< salvo iure etc., negavit narrata, prout narrantur, in factum fuisse et esse vera et petita, prout petuntur, de iure fieri posse vel debere: \8r\ ideo instetit pro eorumdem reiectione et successive pronuntiari et declarari dominam ex adverso principalem cogendam esse et compellendam, prout cogi et compelli petiit ad sibi, suo viro, adherendum maritaliaque obsequia prestandum, omni modo meliori etc.

Idem excellens dominus Franciscus Lazaronus non consensit premissis, etiam in contumaciam partis adverse, nihil excipientis petitioni sue et instetit ut supra.

\ Reverendissimus dominus vicarius etc., visis etc., petitionem admisit si et in quantum et terminum assignavit petenti ad ponendum sive articulandum ad primam cum monitione ad eandem.

Die mercurii, 7 mensis iunii 1634.

Excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator etc., medio iuramento credulitatis, produxit positiones suas, tenoris etc., instans, medio consimili iuramento, eisdem \9r\ responderi mandari et, ad effectum premissum, moneri excellentem dominum ex adverso procuratorem ad conducendum suum principalem hinc ad primam etc.

Die veneris, 9 mensis iunii 1634.

Excellens dominus Ioannes de Rubeis, procurator etc., instetit assertas positiones, una cum responsionibus ad eas factis, revocando confessiones, si quas per errorem etc., publicari copiamque sibi \ habere volenti decerni cum termino ad primam.

Perillustris reverendissimusque dominus vicarius generalis etc., visis etc., salvis iuribus partium, publicavit positiones quoad petentem copiamque ipsi decrevit cum termino ad primam.

Tenor supradictarum positionum de quibus supra fit mentio, sequitur et talis est, videlicet:

Positiones infrascriptas, tam coniunctim quam divisim, dat, \10r\ facit et producit procurator et eo nomine domine Ursethe, filie quondam domini Iacobi Targhethę, assertę uxoris domini Annibalis Bassi, medio iuramento credulitatis in animam dictę eius principalis, instans, medio consimili iuramento, responderi mandari per ipsum Annibalem, acceptando ex nunc confessatas, negatas vero in articulos convertendo, non se astrin\gens etc., ac salvo iure etc.

Die 9 mensis iunii 1634, in cancellaria patriarchali.

Dominus Annibal Basso, principalis, medio eius iuramento quod actualiter prestitit in manibus meis, tactis etc.

Primo. Che la verità fu et è che, dell'anno 1633, del mese di novembre, seguì il matrimonio tra la signora Orsetta pređetta et il signor Annibal Basso.

Ad primam: \11r\ credit.

2. Che, seguito il detto matrimonio, esso Anibale ha havuto pratica carnale di certa altra donna, dormendo molte note con lei, lasciando all'hora Orsetta sola in casa con una figliola³ che serve.

Ad secundam: non credit: «È ben vero che ho >...< cenato et dormito fuori di casa, ma non ho havuto interesse con donne; anzi, sua madre diceva alle volte: 'Lascia che lui vada in compagnia con delli amici'».

\ 3. Che detto Annibale ha levato a detta Orsetta sino l'anello nuptiale datogli dal compadre che si dice dall'anello et così orecchini donatigli da suo barba prete et questi gli ha o venduti o donati.

Ad 3.^m respondit: «Se ho levato anello et recchini, l'ho fatto per sovenir a⁴ miei bisogni».

4. Che detto Annibale ha ricercato detta Orsetta a far testamento et far a lui \12r\ donatione della sua dote.

Ad quartam: non credit.

³ Ms: *un figliolo*.

⁴ Ms: *à*.

5.º. Che non solo detto Anibale l'ha ricercata una volta, ma molte volte et l'ha minacciata che, se non li farà donatione, li farà cattiva vita et che, doppo la morte di essa Orsetta, se li suoi parenti vorano levargli la robba per pagamento di dote, esso Annibale si laverà le mani nel sangue loro, \ biastemando nel ciò dire come è suo solito.

Ad quintam: non credit.

6.º. Che, per le dette cose, sono passate tra detto Annibale et la madre di Orsetta parole di molto resentimento et spiacere et detto Annibale, da molti mesi in qua, non può né vedere né sentire essa madre et la odia mortalmente, perché l'ha sgridato, rippreso et m<in>acciato di continuo per le dette \13r\ cose et perché lasciasse la detta pratica et attendesse a lavorar del suo mestiero di ricamo et governasse come si conviene la casa et la moglie.

Ad 6.º: non credit.

7.º. Che, per le >p<dette cose, detto Annibale, da alcuni mesi in qua, ha trattato detta Orsetta con modi crudeli et dispettosi et gli ha dato delle bote et con parole ingiuriose villaneggiata.

Ad septimam: non credit et «due \ volte li ho dato due schiaffi per havermi detto 'bestia'».

8.º. Che esso Annibale, uno di questi mesi passati, fecece indorar la vera nuptiale di oro⁵ di detta Orsetta, fatta bianca per certo argento vivo.

Ad octavam: non credit.

9. Che, il dì⁶ 15 o altro più vero giorno del mese di marzo prossimo passato, detto Annibale si fecece fare da Orsetta, fuori del suo ordinario, una pannata, dicendo che li doleva la testa et, dopo essersi mene\14r\strata, mandò Orsetta in caneva a cavar del vino et, subito che venne di sopra, gli diede in bocca un cuchiaro di pannata che detta Orsetta lo prese per importunità di esso Annibale, ma non lo mangiò perché, sentendo in bocca molto rodimento, se lo gettò in mano, dove haveva la vera d'oro et poi in terra et vidde che in detto chuchiaro vi era dell'argento vivo et Annibale, ciò vedendo, \ zappò immediatamente in terra, sopra la pannata gettatavi da Orsetta, per far svanire l'argento vivo, che non si vedesse.

Ad nonam: non credit.

⁵ Oro è corretto da *ora*.

⁶ Di è corretto da *detto*.

X. Che, per l'accidente di esso argento vivo, la vera d'oro che haveva in mano Orsetta, si tinse di color bianco, quale poi detto Annibale la fece indorare come di sopra.

Ad X.^m: non credit ut ponitur.

XI. Che anco il cucchiaro si mutò del \15r\ suo colore.

Ad XI: ignorat.

12. Che all' hora Orsetta⁷ si lamentò con Annibale perché li dasse l'argento vivo senza havergli fatto cosa alcuna et esso Annibale cominciò a farli carezze et poi anco a minacciarla perché non dicesse di ciò cosa alcuna a sua madre né a suo barba prete et che, se altro succedesse, perciò l'haverebbe fatta star serrata tra doi muri et gli haverebbe fatto cativa vita; dal che Orsetta \ restò molto impaurita et non solo non disse all' hora cosa alcuna a sua madre né a suo barba, ma pregò Franceschina, serva di casa, a non dire ad alcuno⁸ cosa alcuna di questo fatto.

Ad 12: non credit.

>...< 13. Che, seguite queste cose della pannata, detto Annibale andò fuori di casa et Orsetta con Franceschina, serva, raccolsero di terra, dove era stato gettato il boccone di pannata, buona quantità d'argento vivo, sparso \16r\ in balle.

Ad 13: ignorat.

14. Che, del mese di maggio prossimo passato, sotto li 9 o in più vero giorno, ritrovandosi detta Orsetta risentita et havendogli Franceschina, serva, fatto un brodo con ovo dentro et quello messo nella scudella in cucina, detto Annibale mandò la serva in camera, da Orsetta, sotto scusa d'intendere se vi voleva pane dentro o no, restando lui in cucina con la scudella, \ >in mano< et, preso poi parte di detto brodo da Orsetta et l'avanzo dalla serva, causò, la notte seguente, in Orsetta et nella serva, affani grandissimi di petto et dolori di schena, movendo all'una et all'altra vomitti di stomaco per bocca et uscita di corpo tutta quella notte nella quale ambe hebbero a morire senza poter mai prender quiete né riposo.

Ad 14: non credit.

\17r\ 15. Che, in quell'infermità et accidente, detta Orsetta era afflittissima et malinconica piangeva et l'eccellentissimo signor Mario

⁷ Or è corretto da *si*.

⁸ Ms: *ad'alcuno*.

Aldigieri, medico, vedendo questa figliola in tal stato, fu neccessitato dir ad Annibale⁹ che trattasse con maggior charità et facesse buona compagnia.

Ad 15: non credit.

16. Che, un'altra volta, sotto li 11 di maggio o in più vero giorno, ritrovandosi pur Orsetta amalata, Annibale la persuase a \ far testamento et a fargli donatione del suo et a confessarsi, minacciandola che li venirebbe qualche accidente che la privarebbe di vita, dandogli ad intender¹⁰ che il medico la dava per spedita; al che repplicando Orsetta che non si sentiva tanto male et che s'era confessata solamente per il giubileo, esso Annibale tuttavia l'importunava, biastemando et minacciandola come di sopra: all'importunità del \18r\ quale Orsetta si risolse di confessarsi.

Ad 16: non credit ut ponitur poiché «l'ho persuasa a confessar, ma non con¹¹ mal fine et, quanto al testamento, ella era quella che diceva di volermi lasciar il suo».

17. Che, il medemo giorno, dopo che l'havea persuasa a confessarsi, essendo preparato il siroppo per dar ad Orsetta, Annibale mandò la serva fuori di casa, da certa mistra, sua lavoratrice, per dar pressia di fornire certi lavorieri et, partita essa serva, detto Annibale callò le coltrine del letto di Orsetta et li portò il siroppo al letto, miscidandolo con un menestrino di legno, il che portò sospetto ad Orsetta¹² qual si fece portar dal medesimo Annibale un'altra scudella nella quale vuotando il siroppo, ritrovò nel fondo della¹³ prima scudella (dove si miscedeva prima), buona quantità di robba >p<bianca polverizzata che pareva polvere d'horologio et così non solo non volse prender il siroppo, ma, dubitando che quella materia fosse arse\19r\nico o altro veleno, cominciò a rimproverare detto Annibale, suo marito, che pure continuasse in volerla attosicare senza che avesse fatto cosa alcuna contra l'honor suo, l'honor di Dio et del mondo.

Ad 17: non credit: «Dio guarda».

18. Che, tuttavia continuando Orsetta a querellarsi di ciò con Annibale, sopragionse la massera et il reverendo prè Donato di Santa Maria Mater Domini, fatto venir da Annibale per confessar Orsetta,

⁹ Ms: *ad'Annibale*.

¹⁰ Ms: *ad'intender*.

¹¹ Con è corretto da col.

¹² Ms: *ad'Orsetta*.

¹³ Ms: *nella*.

et esso Annibale era tutto squallido \ et tremante et all' hora la serva, andata in cucina, ritrovò la scudella del siroppo lavata, ma che però haveva ancora a torno, dentro, certa materia come sabion bianco.

Ad 18: non credit: «È ben vero che fecci andar prè Donato, di ordine d'Orsetta, a confessarla».

19. Che, quando all' hora prè Donato andò al letto di Orsetta per confessarla, lei era tutta confusa et tramortita et, in luogo di confessarsi, *commin\20r*ciò a raccontargli li tradimenti et insidie de¹⁴ veleni fattigli da suo marito, prima dell' argento vivo della pannata, poi d' altro veleno nel brodetto d' ovo et ultimamente all' hora dell' arsenico o altro veleno nel siroppo et lo pregò, piangendo, a fargli questa charità, di avisar sua madre et suo barba prete di questo accidente, come fecece.

Ad 19: non credit.

20. Che prè Donato andò quel giorno a confessar Orsetta perché Annibale, la mattina, l' haveva invitato et pregato che andasse, perché Orsetta si sentiva molto male et in stato pericolosissimo.

Ad 20: non credit ut ponitur.

21. Che, per le dette cose, Orsetta fu levata subitamente di casa di Annibale, ammalata, da sua madre et suo barba, con l' autorità dell' illusterrissimo signor avogador et fu condota a casa di suo barba, dove è stata medicata et medicinata con rimedii cordiali principalmente, ritrovandosi molto oppressa, come si può credere, anco da qualche qualità \21r\ venefica, per le cose predette, havendo anco lingua molto negra.

Ad 21 dixit: «È vero che fu levata di casa mia»; in reliquis ignorat.

22. Che, quel giorno che Annibale portò il siroppo ad Orsetta¹⁵ et mandò la serva Franceschina dalla mistra, come di sopra nel 17 articolo, >che< haveva per avanti mandata l' istessa serva dall' istessa mistra per il medemo effetto di sollicitar il fine delli lavorieri et, se bene haveva ricevuto la risposta che, lavorrandosi con ogni diligenza di et notte, non potendo haver li lavorieri \ se non il giorno seguente, ad ogni¹⁶ modo la mandò di novo, mentre volse dare il siroppo ad Orsetta¹⁷.

¹⁴ Ms: *de*.

¹⁵ Ms: *ad'Orsetta*.

¹⁶ Ms: *ad'ogni*.

¹⁷ Ms: *ad'Orsetta*.

Ad 22: non credit.

23. Quod de p̄missis fuit et est publica vox et fama etc.

Ad 23 respondit ut supra.

Die lunę, 12 mensis iunii 1634.

Excellens dominus¹⁸ Franciscus Lazaronus, procurator etc., acceptatis favorabilibus contentis in responsionibus datis per partem adversam ad positiones partis suę iisque reproductis in vim \22r\ iudicarię confessionis, ad constandum de veritate negatarum, easdem loco articulorum reproduxit, instans admitti et seu terminum parti adverse assignari ad dicendum contra, si quid etc., ad primam.

Excellens dominus Ioannes de Rubeis, procurator etc., revocatis confessionibus, >arti o< si quas per errorem etc., ac salvis quibuscunque iuribus parti suę quomodocunque et qualitercu(m)que, dixit assertos articulos fuisse et esse impertinentes, irrelle\vantes et inadmissibiles, ideo instetit pro eorundem reiectione et, in eventum etc., quod non credit, mandari¹⁹ sibi edi nomina testium ad effectum ut possit sua conficere interrogatoria spetialia.

Perillustris et reverendissimus dominus vicarius etc., visis etc., ac auditis etc., admisit articulos si et in quantum, salvo iure impertinentium et non admittendorum²⁰.

Die mercurii, 14 mensis iunii 1634.

\23r\ Excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator etc., produxit appodisiām nominum testium, instans terminum assignari parti adverse ad dandum interrogatoria sua, si quę dare intendit, cum termino ad primam.

Die mercurii, 21 mensis iunii 1634.

Excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator etc., produxit articulum additionalem una cum nominibus testium examinandorum,

¹⁸ *Dominus è corretto da dominos.*

¹⁹ *Ms: mandavit.*

²⁰ *Ms: admittendorum.*

instans admitti et terminum parti adverse assignari \ seu reiterari ad dandum interrogatoria sua super articulis utriusque modulę ad primam, alias mandari examinari absque illis.

Articulos additionales infrascriptos, tam coniunctim quam divisim, dat, facit et producit procurator et eo nomine dominę Ūrsethe quondam Iacobi Targhetę, instans ipsos admitti, non se adstringens etc., salvo etc., omni etc.

[1.] Che Annibal Basso, nelli mesi passati, ha havuto a dire che vuole \24r\ attosicare Orsetta, sua moglie et levarsela dalli piedi, perché sua madre et suoi parenti più non lo storniscano né li diano molestia.

2. Quod de premissis etc.

Testimonii, salvis aliis:

Il signor Bortolo, spicier al San Bernardo, a Santa Maria Mater Domini.

Il Gagian che sta sopra il textor, nelle case nove.

Die veneris, 23 mensis iunii 1634.

\ Excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator etc., repetita instantia ultimo loco pro se facta, instetit prout in ea.

Excellens dominus Ioannes de Rubeis, procurator etc., premissis non consensit et nihilominus copiam assertorum nominum testium petiit cum termino ad primam.

Obtinuit excellens de Rubeis cum monitione ad primam.

Die mercurii, 28 mensis iunii 1634.

Excellens dominus Franciscus Lazaronus, \25r\ procurator etc., accusavit contumaciam partis adverse, nihil excipientis contra articulos suos additionales nec edere curranti<s> prentensa interrogatoria sua, in quam instetit mandari testes pro parte sua inductos super utraque modula articulorum examinari absque illis, previa ipsorum articulorum additionalium admissione sibi que dilationem probatoriam xv dierum

assignari cum²¹ commissione et monitione in forma tam in curia quam extra.

\ Excellens dominus Ioannes de Rubeis, procurator etc., non consensit premissis et dixit articulos additionales esse impertinentes, irrelevantes et inadmissibiles, ideo instetit pro eorundem reiectione et, in eventum etc., (quod non credit), instetit terminum sibi assignari ad dandum interrogatoria sua super omnibus articulis etc., ad primam.

Perillustris et reverendissimus dominus vicarius generalis etc., visis etc., articulos additionales admisit si \26r\ et in quantum dilationem que probatoriam concessit et, nisi ad primam excellens dominus Ioannes de Rubeis actualiter exhibuerit interrogatoria sua, mandavit examinari absque illis ut per excellentem Lazaronum petitum fuit ut supra.

Die lune, 3 mensis iulii 1634.

Excellens dominus Franciscus Lazaronus, procurator etc., accusavit iterum contumaciam partis adverse, non exhibentis interrogatoria sua, in quam instetit mandari testes suos examinari absque illis et sibi dilationem probatoriam xv dierum assignari cum commissione et monitione in forma et cum facultate examinandi extra curiam.

Excellens dominus Ioannes de Rubeis, procurator etc., salvis omnibus et quibuscunque exceptionibus >suis< quomodocunque et qualitercunque parti sue competentibus contra assertos testes, illos etiam ab \27r\ initio repellendo et non aliter etc., instetit eosdem interrogari de scientia et²² causa scientie, loco, loco loci et contestibus et precipue nonquid sint affines, consanguinei, famuli seu famule partis eosdem producentis ac alia iuxta prudentiam domini examinantis cui etc., salvis tamen premissis et non aliter etc.

Sequitur examen test<i>um in hac causa examinerum.

\ Die iovis, 6 mensis iulii 1634, in domo mei, vice cancellarii, de confinio Sancti Geminiani.

1. Examinata fuit per me, vice cancellarium etc., domina Franciscina quondam Ioanne, ignara nominis patris sui²³ et cognominis eius matris,

²¹ Ms: *con.*

²² *Scientia et* è aggiunta marginale.

²³ Ms: *sua.*

de Venetiis, ad presens commorans domi reverendi domini Laurentii Vicelii et domine Ursette, uxoris domini Annibalis Bassi et alias ancilla domini Annibalis Bassi supradicti, testis \28r\ producta per dominam Ursettam, citata per nuntium iuratum curie patriarchalis, monita, iurata et super infrascriptis interrogata.

Et primo²⁴ de etate respondit: «Devo haver circa sedeci anni, et sono mesi quattro in circa che sto con li sudetti».

Interrogata se li sia stato parlato da alcuno perché deponga più a un modo che all'altro, respondit: «Signor no».

Interrogata se voglia male al signor Annibal Basso, respondit: «Io non li voglio né mal \ né ben né ho ricevuto da lui alcun dispiacer, et mi son confessata et comunicata l'ultimo giubileo».

Deinde, super secundo articulo, incipiente «che, >Annibale< seguito il detto matrimonio, esso Annibale ha havuto pratica carnale di certa altra donna, dormendo molte volte notte con lei, lasciando all'ora Orsetta sola in casa con una figliola che serve», eidem testi clare lecto et per eam bene et recte audito atque >ob< optime intellecto, opportune inter\29r\rogata, respondit: «Questo è vero, che il signor Annibale, marito della signora Orsetta, dormiva fuori di casa la notte, lasciando lei et me sole in casa, et era solito andarvi due o tre notte la settimana et, la quaresima passata, andava più spesso di quello ha fatto in altri tempi, et sentivo che la signora Orsetta si lamentava di lui, dicendo che l'andava a dormir con una donna chiamata la signora Bettina, il che \ diceva ancor lui; che ciò è stato il corso di due mesi che son stata seco in detta casa di esso signor Annibale».

Interrogata de causa scientie, loco, tempore et contestibus, respondit: «Questo è successo li mesi passati, che, quando andai a star con lui, era quattro o cinque mesi che era sua moglie, et molti che stanno in contrà di Santa Maria Mater Domini, che conoscono la detta \30r\ signora Orsetta, sanno che il signor Annibale andava da lei et glielo hanno fatto sapere, né vi saprei dir particolarmente il nome di essi».

Super quarto articulo, ommissis precedentibus de voluntate et consensu²⁵ producentis, incipiente «che detto signor Annibale ha ricercato detta Orsetta a far testamento et far a lui donatione della sua dote», eidem testi clare lecto et per \ eam bene, optime atque recte audito et valde ac magis intellecto, opportune interrogata, respondit: «Una volta o due, mentre la signora Orsetta era in letto ammalata,

²⁴ Ms: *prima*.

²⁵ Ms: *consensu*.

sentei il signor Annibale che disse a sua moglie: 'Se morirete, lasciatemi la vostra dote' et sentei che lei ghe rispondeva: 'Farò quel che me parerà' et, sentendo questa risposta, esso signor Annibale disse: 'Cre\31r\devo che mi voleste ben, ma conosco che non me ne volete' et soggiunse: 'Voglio andar dove mi piace, questa estate et voglio far quel che me piase et non voglio che voi né alcun di vostri mi commanda'».

Interrogata de causa scientie, loco, tempore et presentibus ad predicta, rispose: «Queste cose le ho sentite mi che ero in cucina et lui era appresso il letto della signora Orsetta et parlavano forte, in maniera che potevo \ sentir, né vi era altri che mi, et una volta ciò disse in telleri, che lavorava et l'altra al letto».

Super quinto articulo, incipiente «che non solo detto Annibale l'ha ricercata una volta, ma molte volte et l'ha minacciata che, se non li farà donazione, li farà cattiva vita et, doppo la morte di detta Orsetta, se li suoi parenti voranno levargli la robba per pagamento di dote, \32r\ esso Annibal si laverà le mani nel sangue loro, biastemando nel ciò dire come è suo solito», respondit: «La prima volta che ricercò la signora Orsetta a farli donazione della dote, fu mentre era in teller a lavorar, et la seconda era appresso il suo letto, che desinava con lei et detta seconda volta sentei anco che lui disse a sua moglie: 'Se non mi faré donation et che bisogna che restituisca la dote, mi vorò lavar le mani nel \ sangue dei vostri' et ghe disse anco: 'Se non me lascerà la vostra dote, ve farò cattiva vita', biastemando il nome de Dio e della Madonna come è solito, che mai fa altro se non dir 'al cospetto', 'al cospetton', 'puttana', 'può far Dio', 'può far la Vergine Maria', et altri che me non hanno sentito questi particolari all'horas».

Super sexto articulo, incipiente «che, per le cose predette, sono passate tra detto Annibale et la madre \33r\ di Orsetta parole di molto resentimento et spiacere e detto Annibale, da molti mesi in qua, non può né vedere né sentire essa madre, ma l'odia >...< mortalmente, perché l'ha sgridato, ripreso et minacciato di continuo per le dette cose et perché lasciasse la detta pratica et attendesse a lavorar del suo mestiero di ricamo et governasse come si conviene la casa et la moglie», eidem testi \ clare lecto et per eam bene et recte audito et optime intellecto, interrogata opportune, respondit: «Una festa, credo fosse di quaresima, essendo venuta la madre della signora Orsetta a visitarla, trovò che mancava il zafil²⁶ et all'horas non era in casa il signor Annibal, ma, havendo dimandato dove era il zafil, disse la signora Orsetta di haverlo dato a suo marito, perché, se bene la non ghe lo

²⁶ Zafil: zaffiro.

vo\34r\leva dar, lui l'haveva volesto; venuto poi a casa esso signor Annibal, la madre della signora Orsetta li dimandò ciò che havesse fatto del zafil et lui ghe rispose che havea fatto un suo servitio, ma lei replicò: 'Potevi pur dir a me, che vi haverei dato trenta ducati et quello che havesse voluto, come ho fatto altre volte' et lui disse che si haveva prevalesto del suo et così continuò a dirli che haveria fatto \ ben a governar la casa et lui et sua moglie, attendendo alla sua professione, onde, per tal causa, lui ghe prese odio et diceva che non si voleva confessar perché non la poteva veder, et in oltre sentei che la lo essortava lasciar di andar dalla suddetta Bettina, ma esso rispondeva che voleva far a suo modo, et io non ho sentito se non quella volta, se ben ho inteso a dir che la lo haveva \35r\ ripreso anco delle altre volte».

Interrogata de causa scientie, loco, tempore et presentibus ad premissa, respondit: «Questo fatto successe non so se fosse di quaresima o di altro tempo, basta che fu una festa, di dopo desinare, in una camera della casa del signor Annibale, in contrà di Santa Maria Mater Domini, et a ciò fu presente una sorella della signora Orsetta, chiamata Bettina, dongella e la massera \ di sua signora madre, chiamata Cattené so che vi fosse altri, et viddi anco che esso signor Annibal, instizzato, tolse il ferraruolo et si partì, et il signor Annibale non voleva, dopo, che metesse essa piede in casa sua, et mi sovieni che il signor Annibal ha havuto a dire che non si voleva confessar per l'odio che portava a sua madonna et questo fu in tempo che si \36r\ aspettava il giubileo, quando disse non volersi confessar, come ho detto di sopra».